TIT. L.

Ne Clerici, vel Monachi Sæcularibus negotiis se immisceant.

460 **N**egotium (sic dictum quasi otii negotio) quod in præsentem Monachis, & Clericis prohibetur, & Sæcularibus permittitur, est omnis occupatio, vel quiddam ad statum Sæcularem Reipublicæ, magis quam ad Ecclesiasticum spectat. Et *nemo militans Deo*, teste Apostolo, 2. ad Timot. 2. v. 4. *Implicat se negotiis Sæcularibus. c. 2. D. 88. c. 1. b. t. l. 17. C. de Episc. & Cler.* Sed præcipuè negotiatio ipsis prohibetur: quia exposita est fraudibus, & perjuriis, & suspicionem avaritiæ generat, nimisque eos distrahit à communicatione cum Deo, & Divinis obeundis. c. 2. D. 88. c. 1. b. t. l. 46. tit. 6. p. 1. Et idè dicitur in c. 2. de Penit. D. 5. quod *difficile est inter ementis, vendentisque commercium non intervenire peccatum*. Et etiam habetur in l. 46. tit. 6. p. 1. Negotiatio ergo alia est *lucrativa*, quando scilicet, res aliqua emitur lucrifaciendi causa, & carius venditur: vel ita venditur, ut nullo labore, arte, vel industria melior sit facta: & dicitur *mercatura*; v. g. si merces vinum, frumentum, & alia hujusmodi emantur, ut vendantur carius, quin in aliam redigantur formam. Et hæc est *stricta negotiatio*. Vel ita venditur, quod emptum est, ut arte industria, vel labore melioretur, & dicitur *artificium*; v. gr. si lana ematur, ut pannus fiat, & postea talis pannus vendatur. Ad hæc quidem negotiationem constituendam duo requiruntur: 1. quod res ematur, & vendatur mutata, vel immutata: 2. ut ematur intentione, & animo: & quidem in ipso tempore emptionis, eam carius vendendi, lucrifaciendi causa. Alia dicitur negotiatio *politica*, quando scilicet, quis ad Civitatis, Reipublicæ, vel Exercitus necessitates aliquid emit: quod quidem ut alienum à statu Ecclesiastico Clericis prohibitum est. c. 3. D. 88. c. 1. 21. q. 3. Alia est *economica*, quando scilicet, aliquis ad suæ domus sustentationem aliquid emit, & quod superfluit vendit pretio tunc quidem corrente: vel quando venduntur res propriæ v. g. fructus ex fundo, pecora, & alia hujusmodi. Et hæc quidem licita est: quippè quæ

animum à Divinis non distrahit: & si non liceret Clericis, & Religiosis gravi damno res suas prodigere cogentur. Ut tamen hæc negotiatio liceat, sufficit, quod tempore emptionis defuisset animus carius vendendi, licet postea, data occasione, & aucto pretio, res, & si tunc non sit superflua, carius vendatur. D. Thom. 2. 2. quæst. 77. art. 4. ad 2. Suarez de Censur. D. 23. sect. 4. num. 21. Gonzal. in c. 6. b. t. n. 6. Sic fructus suos propria industria aliquo modo mutatos possunt Clerici, vel Religiosi vendere; v. g. possunt pinsere panes per famulos, vel servos: vel habere tabernam vinariam, etiam ad vendendum mirum, dummodò ipsi Clerici non sint Tabernarii. Gl. 1. de Vita, & Honest. Cler. Salem ex propriis Salinis conficere: cudere ferrum, vel aliud metallum in vena proprii fundi inventum: oleum, vel cervisiam, vel sericum ex propriis fructibus facere: animalia, aliunde empta saginare in suis fundis: participare de tritico, quod alii ad seminandum ministrarunt: prædia, & jumenta propria locare, aliaque hujusmodi facere valent. Molina de Just. & jure, tr. 2. D. 342. n. 17. Similiter Religiosi possunt vendere, ita praxi communi, & consensu Prælatorum quin, & R. Pontificum approbante, pharmaca ex aromatibus, herbis, vel speciebus emptis, & propria industria confecta. Nam cum illa materialia emant, non præcisè ad lucrum faciendum, sed pro necessitate suorum fratrum ægrotantium: quod superest, profecto vendere valent, ad officinam novis medicamentis providendam: sicut possunt vendere, quod superfluit ex provisione ordinaria ad congruam sustentationem. Sic item possunt carius vendere quæ eorum industria meliorata sunt, non tamen præcisè ex fine quæstus, & lucrifaciendi, sed ex alio fine honesto, v. g. otii fugiendi, vel victus parandi. Ita Monachi antiqui tenebant retia, corbes, flores, & similia, eaque vendebant. c. 3. D. 91. l. 46. tit. 6. p. 1. Et ipse Apostolus Paulus sceno-factoriam exercebat. Act. 18. v. 3. D. Thom. 2. 2. q. 77. art. 4. De quibus latius Molina de Just. & Jur. tr. 2. D. 342. Lessi de Just. & Jur. lib. 2. cap. 20. ex n. 4. Barb. in c. 6. b. t. Et ibid. Gonz. n. 6. & 7. & alii com.